
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УЛЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РОССИЙСКИ ФЕДЕРАЦИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА 

НОЬВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН УЛЬЯНОВСКИ 
ЮЬРТАБАХАМАН ПОСЕЛЕНИИ ДЕПУТАТИЙН КХЕТАШО 

РЕШЕНИЕ 
САЦАМ 

«25» апреля 2023 года №06=01 с. Ульяновское 

О передаче Контрольно-счетному органу Наурского муниципального 
района полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 4 
статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 
Ульяновского сельского поселения, Совет депутатов Ульяновского сельского 
поселения 

РЕШИЛ: 
1. Передать Контрольно-счетному органу Наурского муниципального 

района полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля на 2023 год. 

2. Утвердить прилагаемый проект Соглашения о передаче Контрольно-
счетному органу Наурского муниципального района полномочий по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год. 

3. Главе Ульяновского сельского поселения Наурского муниципального 
района (председателю Совета депутатов) заключить трёхстороннее Соглашение 
о передаче полномочий внешнего муниципального финансового контроля с 
Главой Наурского муниципального района и с Председателем Контрольно-
счетного органа Наурского муниципального района (прилагается). 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 год. 

Глава Ульяновского сельского поселения 

I 

П.С. Магомадова 



Приложение 
Утверждено решением 

Совета депутатов Наурского 
муниципального района 

«25» апреля 2023 г. №06-01 

Соглашение 
о передаче Контрольно-счетному органу Наурского муниципального района 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля 

с. «___» 2023 г. 

В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», Совет депутатов 
Наурского муниципального района Чеченской Республики четвёртого созыва 
(далее-представительный орган муниципального района) в лице Главы 
Наурского муниципального района-Председателя Совета депутатов 

» 

действующего на основании Устава Наурского муниципального района, 
Контрольно-счётный орган Наурского муниципального района Чеченской 
Республики в лице председателя , 
действующего на основании Положения о Контрольно-счётном органе 
Наурского муниципального района и Совет депутатов сельского 
поселения Наурского муниципального района (далее - представительный орган 
сельского поселения) в лице главы сельского поселения-
Председателя Совета депутатов ,(ФИО председателя) 

действующего на основании Устава сельского поселения 
Наурского муниципального района, далее именуемые «Стороны», заключили 
настоящее Соглашение во исполнение решения представительного органа 
муниципального района от « » 2023 года № и представительного 
органа сельского поселения от « » 2023 года № о 
Нижеследующем. 

1. Предмет Соглашения 
1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-

счётному органу Наурского муниципального района Чеченской Республики 
(далее - Контрольно-счётный орган района) полномочий сельского 
поселения Наурского муниципального района (далее - сельское поселение) по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 
безвозмездной основе. 

2. Контрольно-счетному органу района передаются следующие 
полномочия, установленные федеральными законами, законами Чеченской 



Республики, Уставом сельского поселения и нормативными правовыми актами 
сельского поселения: 

- экспертиза проекта бюджета сельского поселения; 
- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского 

поселения. 
3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского 

поселения и экспертиза проекта бюджета сельского поселения ежегодно 
включаются в план работы Контрольно-счётного органа района. 

4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия 
включаются в план работы Контрольно-счётного органа района на основании 
предложений органов местного самоуправления сельского поселения, 
представляемых в сроки, установленные для формирования плана работы 
Контрольно-счётного органа. 

5. Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с 
настоящим Соглашением включаются в план работы Контрольно-счётного 
органа района отдельным разделом (подразделом). 

6. Финансирование, передаваемых по настоящему Соглашению 
полномочий, осуществляется из бюджета сельского поселения бюджету 
муниципального района в размере, указанном в части 1 настоящей главы. 

2о Общие условия реализации полномочий 
1. Контрольно-счетный орган Наурского муниципального района при 

осуществлении переданных полномочий руководствуется законодательством 
Российской Федерации и Чеченской Республики, муниципальными правовыми 
актами, а также стандартами внешнего муниципального финансового 
контроля, утвержденными с учетом общих требований к стандартам внешнего 
муниципального финансового контроля, установленных Счетной палатой 
Российской Федерации и Чеченской Республики. 

2. В целях реализации переданных полномочий устанавливается 
следующий порядок организации внешнего муниципального финансового 
контроля: 

2.1. При проведении экспертизы проекта решения о бюджете сельского 
поселения на очередной финансовый год (далее - проект решения о бюджете) 
осуществляется оценка (анализ) его соответствия по составу и содержанию 
требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, Чеченской 
Республики и муниципальных нормативных правовых актов. 

Одновременно с проектом решения о бюджете сельского поселения в 
Контрольно-счетный орган Наурского муниципального района представляются 
документы и материалы в составе, определенном Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе и финансовом 
контроле в сельском поселении. 

Материалы в целях проведения экспертизы проекта решения о бюджете 
сельского поселения направляются в Контрольно-счетный орган района не 
позднее 15 ноября текущего финансового года. 

Контрольно-счетный орган района проводит экспертизу проекта решения 
о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год. По итогам 



экспертизы составляется заключение, которое направляется представительному 
органу поселения. 

2.2. При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении 
бюджета сельского поселения (далее - внешняя проверка) Контрольно-счетным 
органом района осуществляется внешняя проверка бюджетной отчетности 
субъектов бюджетной отчетности и подготовка заключения на годовой отчет об 
исполнении бюджета сельского поселения в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Органы местного самоуправления сельского поселения представляют 
Контрольно-счетному органу района отчет об исполнении местного бюджета 
для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года в целях 
проведения внешней проверки. 

Внешняя проверка осуществляется Контрольно-счетным органом 
Наурского муниципального района в порядке, установленном муниципальным 
правовым актом представительного органа района, с соблюдением требований 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей, 
установленных федеральными законами. 

Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного 
бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц. 

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета сельского 
поселения представляется Контрольно-счетным органом района в 
представительный орган сельского поселения с одновременным направлением 
его в местную администрацию. 

Контрольно-счетный орган района вправе направлять материалы по 
результатам проведенных мероприятий иным государственным органам, 
размещать информацию о проведенных мероприятиях в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

Контрольно-счетный орган района направляет представления и 
предписания проверяемому органу, принимает другие предусмотренные 
законодательством меры по устранению и предотвращению выявленных 
нарушений. Невыполнение представления или предписания Контрольно-
счетного органа района влечет за собой ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации. В случае возникновения 
препятствий для исполнения предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий, Контрольно-счетный орган района может обращаться в Совет 
депутатов сельского поселения с предложениями по их устранению. 

3. Права и обязанности Сторон 
1. Представительный орган муниципального района: 
1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

Контрольно-счётного органа по осуществлению предусмотренных настоящим 
Соглашением полномочий; 

2) вправе направлять в Контрольно-счетный орган района предложения о 
проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые 
могут включать рекомендации по целям, задачам, способы их проведения, 
проверяемые органы и организации; 



3) получает от Контрольно-счётного органа района информацию об 
осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и 
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
Мероприятий; 

4) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения 
Контрольно-счетного органа района по результатам проведения контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий сельского поселения; 

5) рассматривает обращения Контрольно-счётного органа по поводу 
устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим 
Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения 
муниципальные правовые акты. 

2. Контрольно-счётный орган района: 
1) включает в планы своей работы: 
- ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета 

сельского поселения и экспертизу проекта бюджета сельского поселения; 
- в сроки, не противоречащие законодательству - иные контрольные и 

экспертно-аналитические мероприятия с учетом финансовых средств на их 
исполнение; 

2) проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, 
определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если 
сроки не установлены законодательством); 

3) имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль 
за исполнением бюджета сельского поселения и использованием средств 
бюджета сельского поселения для подготовки к внешней проверке годового 
отчета об исполнении бюджета сельского поселения; 

4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых 
мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в 
соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального 
финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения 
мероприятия; 

5) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические 
мероприятия совместно с другими органами и организациями, с привлечением 
их специалистов и независимых экспертов; 

6) направляет отчёты и заключения по результатам проведенных 
мероприятий в представительный орган муниципального района и 
представительный орган сельского поселения, вправе направлять указанные 
материалы иным органам местного самоуправления сельского поселения; 

7) размещает информацию о проведенных мероприятиях в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

8) направляет представления и предписания администрации сельского 
поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие 
предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению 
выявляемых нарушений; 

9) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного 
процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
собственности сельского поселения, вправе направлять органам местного 
самоуправления сельского поселения соответствующие предложения; 



10) в случае возникновения препятствий для осуществления 
j предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в 

представительный орган сельского поселения с предложениями по их 
устранению. 

3. Представительный орган сельского поселения: 
1) направляет в Контрольно-счётный орган района предложения о 

, проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые 
могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям 
проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и 
организации; 

2) рассматривает отчёты и заключения, а также предложения 
Контрольно-счетного органа района по результатам проведения контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий; 

3) рассматривает возникшие препятствия у Контрольно-счетного органа 
I района для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением 

полномочий. 
4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для 

реализации настоящего Соглашения. 

4. Срок действия Соглашения 
1. Соглашение действует в период с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2023 г. 
2. Настоящее Соглашение считается пролонгированным на следующий 

один год, если ни одна из Сторон не заявит о своем намерении прекратить 
Соглашение не позднее чем за три месяца до истечения срока его действия. 

3. В случае если решением представительного органа сельского 
М поселения не будет утвержден бюджет сельского поселения на следующий 

финансовый год, то действие настоящего Соглашения приостанавливается с 
I начала финансового года до момента утверждения соответствующего решения 

представительного органа сельского поселения о бюджете сельского поселения. 

5. Заключительные положения 
1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 

всеми Сторонами. 
2. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 

исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим 
Соглашением. 

3. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения 
i настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с 

использованием иных согласительных процедур. 
4. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены 

По взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного 
соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения. 

5. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно 
по соглашению Сторон либо в случае направления представительным органом 
Наурского муниципального района или представительным органом сельского 



4. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены 
по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения 
в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения. 

5. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 
соглашению Сторон либо в случае направления представительным органом 
Наурского муниципального района или представительным органом сельского 
поселения другим Сторонам уведомления о расторжении Соглашения, а также в 
одностороннем порядке в случае изменения действующего законодательства 
Российской Федерации и Чеченской Республики. 

6. Настоящее Соглашение прекращает действие после окончания 
проводимых в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления уведомления) о 
прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением Сторон 
предусмотрено иное. 

7. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 
исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, 
предусмотренном законодательством. 

8. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

9. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 
согласительных процедур, спор рассматривается в установленном 
законодательством Российской Федерации судебном порядке. 

Глава Наурского муниципального 
района 

Председатель Контрольно-
счетного органа Наурского 
муниципального района 

(Дата подписания) (Дата подписания) 

Глава Ульяновского сельского 
поселения Наурского муниципального 


